quae *Cochlæi* apographum ex Moguntinensi codice depromptum continet, et Gothanus codex mirum quantum inter se concordant et congruunt; quare dubitari nequit, quin Moguntinensis codex idem sit, qui nunc Gothanus est. Eo usus est *Sichardus* in reliquis etiam libris, ut diversas scripturas adnotaret, Morpacensi, ut Breviarium ipsum divulgaret, praeterquam si quid ex Iustiniani Codice hausit aut emendavit<sup>56</sup>). Rem ita habere, perspicitur ex ultimis codicis Basileensis verbis, quae infra exhibui\*), maxime vero ex Novellis. Nam lacunae Novellarum eadem sunt apud *Sichardum* atque in Basileensi libro, et titulus II. Legis Romanae Burgundionum de Homicidio Voluntario, quem *Sichardus* interpretationi tit. III. Novellarum Valentini de Homicidiis subiecit, altera quasi tituli interpretatio esset, in solo Morpacensis codicis exemplo Basileensi superest, et eodem quidem plane loco iisdemque verbis.

Quae hactenus commemoratae sunt Breviarii editiones, rarae sunt, partim rarissimae; crebra contra Epitomes exempla, quam primus divulgavit *Paulus Canciani*<sup>57</sup>). Ei hunc titulum praefixit: *Codex | Legis Romanae | Barbaris Regnantibus Observatae | Facile In Italia. | Ex Archivio Metropolitanae Ecclesiae Utinensis. | Titulum sequitur In Codicem | Legis Romanae | Monitum Collectoris |*, monitum tabula aeri incisa et codicis, quo usus est *Canciani*, imaginem explicans<sup>58</sup>), quae res octo paginas complent, nisi quod aversae tituli paginae nihil impressum est. Pag. 469—510 comprehenditur *Lex Romana* usque ad §. 6 tit. de Nuptiis Pauli Sent. (II, 20)<sup>59</sup>). Compendia, sigla codicis plerumque omissa sunt, qua negligentia non dubito, quin errores in librum irrepserint, praesertim quum orthographia mutata sit. Notae, legem explicantes codicisque scriptionem emendantes, in infima margine hic et illic positae sunt. Charta vilis est, neque literarum forma insignis. Custodes, qui dicuntur et signaturae adsunt. Singulis libris antecedunt *Capitula Libri*, quae *Canciani*, ut nonnulla, quae de institutione huius Epitomes dixi, videtur ex codice in librum suum transtulisse. In *Monito*, quod barbaro sermone scriptum est, explicatur, quis et cuius regionis homo Breviarium in compendium contraxerit, quid recte fecerit, quid peccaverit, quae denique causa contrahendi Breviarii fuerit. Praeterea commemoratur, ex quo codice liber divulgatus sit et quis operam *Canciano* navaverit. Codex fuit *Archivii Metropolitanae Ecclesiae Utinensis*<sup>60</sup>). Commodatus est *Canciano* gratia *Comitis Hieronymi Asquini*, qui non solum *Canciano* nuntiavit eum et a *Nobilissimis Praelatis Metropolitanae Ecclesiae Utinensis Archivio Praefectis*<sup>61</sup>) impetravit, ut describeretur, verum etiam apographum cum codice diligenter contulit. In Germania Epitomen *Cancianii Ferdinandus Walter*<sup>62</sup>) accurate<sup>63</sup>) quidem, sed sine *Monito* editoris, typis describi curavit, neque vero quicquam addidit aut mutavit aut emendavit.

notata est. Cf. *Haenel* ad C. Th. IX, 40, 13, not. y. 55) Inscriptum est in primo folio codicis Gothani: *Iste liber pertinet ad librariam S. Martini ecclesiae Moguntinensis M. Syndicus sp* 1479. Siglum *sp*, cuius lineae multiplici modo contortae sunt, hic exprimere nequeo. Puto esse pro *scripsi*. Verba *S. Martini ecclesiae Moguntinensis* radendo fere deleta sunt. Eadem vero verba ab eadem manu inscripta sunt aliis Gothanae bibliothecae libris mss., veluti 58 membr. form. mai., qui Augustinum de Civitate Dei continet.

56) Cf. *Haenel* ad C. Th. III, 2, 1, not. d; V, 5, 2, not. z, c; IX, 15, 1, not. u, v, c; IX, 18, 1, not. h; IX, 19, 4, not. r; IX, 36, 2, not. k, m, al. \*) Vid. not. 53. 57) *Barbarorum Leges Antiquae*. Venetiis 1789. fol. Vol. IV. p. 461—510. 58) In ea sunt tria specimina: a) Ex Iuliani Epit. Novell. const. LXXII. (ed. Pith. LXXI.), c. 256 (ed. Pith. 257); b) Schol. ad const. XV. c. 52 eiusd. Epit.; c) Princ. Legis Romanae usque ad V. tit. Indicis titulorum: *De Officio Praefectorum Praetorio*. *Savigny* l. c. T. I. p. 363 not. 229 (ed. I.) et p. 426 not. a (ed. II.) Iulianum quoque in brevem librum contractum esse putat, quod nego propter numerum constitutionis et capituli in specimine illo prolat. superstitem. 59) In singulis paginis per duas columnas distributa est. 60) Vid. supr. descriptionem codicis 65. 61) Cf. *Cancianii Monitum* cit. ult. pag. 62) Vid. supr. not. 2 h. cap. 63) Nonnunquam errores inveni, veluti in Paul. II, 1, 1: *persona (personas)*, in C. Th. II, 15, 2 (p. 698) om. est *aut per scripta post homo* etc.

Haec videbantur dicenda esse de compositione et historia, de codicibus et editionibus Breviarii; superest, ut breviter exponam, qua ratione id edere instituerim. Et primum quidem id maxime studui, ut forma ipsius habitusque compendiorum, in quae contractum est, in singulis quibusque locis uno quasi conspectu perciperetur, quod quomodo faciendum esset, animo mecum diu volutavi. Verebar enim, ne, si *Caroli de Savigny*<sup>64)</sup> consilium<sup>65)</sup> sequerer, liber ultra modum cresceret, praesertim quum particula eius, quam anno 1838 experiundi causa edideram<sup>66)</sup>, in duabus plagulis et dimidia exile tantum fragmentum totius Legis complecteretur. Contra nolebam Legem Visigothorum et compendia, quae dixi, ita disiungere, ut illam primo loco ederem, post eam haec. Quis enim unquam ea seorsum legerit? aut singulos singulorum locos cum Lege contulerit, ut, in quam formam redacta sint, cognosceret? Et si quis faceret, profecto multi et molesti laboris rem in se susciperet, ne dicam, oleum et operam perderet, quum nunquam eo perveniret, ut, quae fuerint libri fata et vicissitudines, discere aut certo demonstrare posset. Tandem igitur perstiti in *Savignii* consilio, sed omni modo curavi, ut libri ambitus intra iustos fines revocaretur<sup>67)</sup>, quod ita mihi successit, ut tota Lex LVII foliis absoluta sit. Primum igitur in aversa cuiusque folii pagina Legem Romanam ipsam continua serie scripsi, ut appareret, esse eam totius libri quasi fundamentum. Ad interpretationem autem, ut discerneret a legibus et sententiis, quibus subiecta est, literas inclinatas adhibui. Quare maiorem paginae partem, immo nonnunquam totam paginam Lex Romana explet, prout Epitomis maius vel minus spatium relinquendum erat. Tum Epitomas typis minoribus expressas ad latus Legis sive Breviarii, partim, si propter spatium quidem opus erat, in eadem pagina, partim in adversa proximi folii posui lineisque inclusi et in summa paginarum margine, quae sint, rubricis dixi. Curandum autem erat, ut, quo pertinerent, intelligeretur: singulos igitur quosque locos ita disposui, ut essent e regione legis sive interpretationis, ex qua ducti sunt. Evenit quidem hoc modo, ut in omnibus fere Epitomarum paginis spatia sint literis vacua, verum, quum ex ipso Breviario, quomodo singuli loci inter se cohaereant, per se pateat, non vereor, ne quis offendant in his intervallis. Potius apta sunt ad cognoscendum, quid omissum, quid additum sit. Verum ut ad Breviarium ipsum regrediar, partes eius ad eum modum divulgavi, quo in codicibus scriptae sunt; ergo primo loco Commonitorium sive Auctoritatem Alarici, deinde Indicem titulorum<sup>68)</sup> cum Explanatione, tum Codicem Theodosianum reliquosque libros secundum ordinem, quo supra enumerati sunt, denique Appendices.

Neque vero hoc satis erat fecisse, nam ut Breviarium integrum restitueretur, opus erat remove, quicquid post *Sichardum Cuiacius* et alii ex veteris iuris Romani libris aut ex appendicibus codicum inculcaverant. Placuit quidem nonnullis viris, quibuscum consilium meum communicavi, ut haec supplementa retinerem ac diversa literarum forma discernerem. Sed quamquam virorum illorum iudicium magni facio, tamen hac in re eis obtemperare non potui. Etenim vix appareret Breviarium inter magnum cumulum librorum titulorumque adiectorum, neque ea erat officii mei ratio, ut demonstrarem conditionem librorum, ex quibus Breviarium haustum sit, sed quid compositores eius ex illis sumserint. De iuris igitur Antejustiniani editoribus non usus sum nisi *Bouchardo*, *Sichardo* et *Tilio*, quippe qui soli Breviarium nullis rebus interpositis vel totum vel partes eius divulgaverint<sup>69)</sup>. Difficilius erat statuere, qui locus tribuendus esset illis legibus atque titulis, quos in paucis tantum codicibus inveniri dixi; ambiguum enim erat mihi, essentne retinendi eodem loco, ubi in codicibus sunt, an ab eo removendi atque in notas coniciendi. Denique postquam multum, quid faciendum esset, animo mecum reputavi, illud praetuli, quia mihi proposueram, ut ubique codices, quan-

64) *Savigny* l. c. T. II. p. 63 sq. (ed. I.) et p. 64 sq. (ed. II.). 65) Quod *Wenckio* probatur in *Ephemeridibus Literariis Lipsiensibus*. 1836. n. 136. p. 1093. 66) *Legis Romanae Visigothorum Particula cum codd. Monacens. et Phillipps. imagine lapide expressa*. Lipsiae 1838. 4. 67) Ne fallerer opinione, alteram particulam diversis et compressis literis a typheta sumtibus meis exscribendam curavi: quo facto subductoque calculo de *Sichardi* libro, cognovi, quot folia expletura esset tota Lex. 68) Scio quidem, in nonnullis codicibus et in *Sichardi* editione ad singulum quemque librum indicem adscriptum esse, sed hoc arbitrio librorum factum est et repugnat vetustissimis codicibus. In Epitomis tantum, sicubi titulos in principio librorum habent, nihil mutavi, ne quid formae earum detraheretur. 69) Vid. pag. XCIX.

tum in me esset, repraesentarem; iam vero ibi inter medias Breviarii leges omnes illi loci interpositi sunt. Neque vero neglexi incertam eorum originem demonstrare, nam numeros iis praepositos inclusi uncis et propterea subsequentibus titulis sive legibus, si quae plures eiusdem tituli sunt, duplices numeros apposui, alterumque, nimirum eum, qui accessit, uncis similiter inclusi, ut nemo, quid adiectum sit, ignoret, praesertim quum pauci tantum loci interiecti sint. In Gaii quoque Epitome inde a titulo De Rebus eodem modo procedendum erat<sup>70</sup>). Quod singulae constitutiones et sententiae Pauli Gaiique numeris discretae sunt, id quidem codicibus Breviarii adversatur, tamen necesse erat facere, ut qui libro uterentur, eas nominare possent, neque omnino absonos esse a veteribus codicibus hos legum numeros, nonnulli codices docent, veluti Reg. Par. Suppl. Lat. 215, Guelpherbytanus, Lugdunensis. E diverso omisi annos constitutionibus in recentibus Theodosiani reliquorumque Codicum et Novellarum editionibus subiunctos, quum nullius utilitatis sint in Breviario et ex Codicibus illis series chronologica constitutionum discenda sit. Textum, qui dicitur, Breviarii sumsi ex recentissimis Codicum, Gaii et Pauli editionibus, nihilque mutavi, nisi quod Alarici prudentes consilio visi sunt mutasse<sup>71</sup>). Inscriptiones et subscriptiones constitutionum integras reposui, quamquam plerumque in codicibus corrupte scriptae sunt. Quod quidem librarium accidisse socordia, perspicitur ex magna cura, quam Alarici prudentes in conservandas inscriptiones impenderunt; nam sicubi in Codice Theodosiano *Id. A.* scriptum erat, quia eiusdem imperatoris lex antecedebat, prudentes illi ipsius nomen reposuerunt. Idem formulas, quibus veteres scriptores libros suos soliti sunt ordiri aut terminare, adhibuerunt in eundem finem. Eas postero tempore librarii, prout libuit, in alias converterunt, et interdum anceps erat diiudicare, quae formula illorum, quae horum inventum esset. Sed mox perspexi, vetustissimos libros manu scriptos in Codice Theodosiano formulas continere, quae cum antiquis eius exemplis convenirent. Hos igitur secutus sum.

Sed quoniam de libro ipso, quomodo eum componere instituerim, disserui, non possum quin de annotatione et de Epitomis quoque eius, quam brevissime res patitur, exponam. In annotatione, ut parcerem spatio, codices numeris, quorum significationem in Signorum Explicatione interpretatus sum, expressi atque exposui, quicquid librarii omiserint vel novaverint, nam non solum Pauli potissimum atque Gaii sententias omissas esse, verum etiam permultas constitutionum inscriptiones atque subscriptiones, ex quo diversae codicum classes ortae sint, supra commemoravi\*). Quare accurate et eodem quidem ordine, quo in capite III. hac de re disputatum est, in constitutionum libris ad unamquamque legem explicavi, primum, in quibus codicibus integra sit, tum in quibus mutila et si mutila, quid desit, utrum solus textus an etiam inscriptio aut subscriptio, aut num lex cum interpretatione conflata sit, quod in Pauli quoque Sententiis nonnunquam opus erat explanare. Similiter exposui, quae leges in codicibus de loco in locum translatae sint. Deinde ut manifestum sit, quotam partem veterum iuris librorum compositores Breviarii elegerint et ex quot titulis libri, tituli vero ex quot constitutionibus ibi constiterint, quotusquisque titulus, quota quaeque lex olim fuerit, demonstravi et ubi incertum erat, quem locum in veteribus illis libris habuerit, interrogandi signum apposui. Praeterea ibidem consignavi omnes leges, quas interpret vel mea vel aliorum virorum sententia mutavit, emendavit, auxit aut falso intellexit. Denique eos quoque libros sive formularum iuris auctores commemoravi, qui ex Breviario prioribus sex saeculis, postquam promulgatum est, hunc et illum locum sumserunt, et vel recentiorum sententias, sicubi utile erat, narraui aut, ubi inveniantur, indicavi. Multas igitur res annotatione comprehendendi apparet et providendum erat, ne modum eius excederent, quapropter scripturae diversitatem ex codicibus addere omisi, praesertim quum maximam partem ex erroribus librarium orta sit atque in recentissimis Codicum et Pauli editionibus a me collecta.

Quod ad Epitomas attinet, omnes eo ordine a me positae sunt, quem patria et aetas earum videbatur flagitare. Primo igitur loco collocavi in Gallia scriptas, tum S. Galli Epitomen, quae, quamquam e regione a Francis subacta originem ducit, tamen extra Galliam scripta est. Ex illis *Aegidii* Epitome reliquas antecedere debebat, quia omnium

70) Supplementa quoque nonnullarum constitutionum uncis inclusi. 71) Vid. not. \* post 26 Capit. I. supr. pag. IX. \*) Vid. pag. XIII, XL et pag. LIX.

antiquissima est. Eam ob parem causam subsequuntur codicis Reg. Paris. Suppl. Latin. 215 codicisque Guelpherbytani Epitomae. Quae proximo post eas loco ponenda esset, utrum monachi Epitome an Lugdunensis, aliquando dubius eram, usque dum ex toto habitu perspiciebam, Lugdunensem illa antiquiorem esse et post Guelpherbytanam exhibendam. Seldeni codicis Epitome, ut recentissima, ultima est. Orthographiam, compendia verborum, signa interpungendi ad nostrae aetatis modum scribendi revocavi, quum qui Epitomas illas scripserint, raro ab ipsius Breviarii sermone discesserint. Guelpherbytanam tantum et S. Galli Epitomen, quarum auctores diversa ratione egerunt, alio modo divulgavi. Notas multis rebus implere inutile erat, quamquam Aegidiani libri multi codices sunt, monachi tres, totidem eius, quem *Canciani* edidit. Verum hic quoque pleraeque scripturae diversitates errores sunt librariorum, quare principales tantum diversitates poteram enotare et narrare, quid omissum esset, quid additum quidve mixtum ex diversis Breviarii locis. In sola S. Galli Epitome scripturas ex codicibus ut diligentius eruerem, movit me barbarus eius sermo, quem, qualis esset, omni cura demonstrandum esse censi. Denique explicavi numeros, quibus diversi Breviarii loci in his libris interdum inter se conferuntur, in Lugdunensi inque Guelpherbytana potissimum Epitome, et insuper commemoravi, quicquid posterius iuris auctores elegissent. Haec de Epitomis universe; iam quomodo singulas quasque tractaverim, exponam. Et Aegidianam quidem ita restitui atque de vitis purgavi, quemadmodum cum plerisque codicibus videbatur convenire, quorum nullus reliquis auctoritate praestat, etsi antiquior fortasse est. *Aegidii* editionis, quae naevis laborat, in annotatione tantum mentionem feci. Scintilla codicis Par. Suppl. Lat. 215 scienter facta est, quare totam fere, uti erat, divulgare poteram, paucosque tantum locos emendare opus erat. Titulos Codicis Theodosiani ultimis eius libris adiectos eodem loco edidi, quo sunt in codice. In describendo codice Guelpherbytano conservavi quum orthographiam, compendia scripturae, etsi sermonis structurae adversantur, puncta inter media verba posita, ut penitus cognoscatur indoles libelli, tum signa, quibus similes leges ab auctore eius ex Breviarii libris enumerantur. In edenda Epitome Lugdunensi pariter versatus sum atque in Scintilla, etsi Summaria librorum, ut chartae parceretur, nonnunquam ad antecedentem paginam revocavi, ubi prior liber terminabatur. Neque vero propterea ordo rerum unquam perturbatus est, quid? quod hoc modo, quid reliquis Epitomis amplius habeat codex Lugdunensis, ante oculos positum est. E contrario reieci in annotationem omnes numeros, quibus in margine codicis similes leges nominantur, quum alium locum non invenirem, quo eos exponerem. Reliquas glossas discrevi, prout aut ad historiam spectant, aut verba explicant. Illas in eadem annotatione descripsi, has cum reliquis glossis in Appendicibus libri coniunxi. Monachi quoque Epitomen, quum satis bene scripta esset, haud secus quam Aegidianam et Lugdunensem poteram ad huius aetatis morem scribendi divulgare. E diversa codicum scriptura optimam elegi; sicubi res anceps erat, secutus sum codicem Regium Parisiensem 4419, qui, quia prologum habet, ex ipso monachi libro videtur ductus esse; quare etiam complures rubricas removi ex contextu, quae in codice 64 interpositae sunt; desunt enim in illo<sup>72</sup>). Et has quidem Breviarii Epitomas omnes ita curavi edendas, ut integrae sint. Aliter tractavi Seldeni codicem, cuius auctor Gaium et Paulum in breve contraxit, non reliquos Breviarii libros. Neque vero illos eodem, sed diverso modo tractavit, quare pro consilio editionis Gaium totum reddidi, Pauli eas solas debebam sententias recipere, quas mutaverat, et omissas in annotatione commemorare<sup>73</sup>). Uberius mihi dicendum est de ea Epitome, cuius vetustissimus codex in bibliotheca monasterii S. Galli asservatur. Is veram Epitomen repraesentat. Proxime ad eum accedit Utinensis codex a *Canciano* divulgatus, nam verbis et orthographia plerumque cum illo convenit, Favariensis autem iam correctus est et mutatam quasi speciem libri prae se fert. Quae quum ita sint, primo loco habui S. Galli codicem, postposui Favariensem. Utinensem autem minoris habere debebam quam S. Galli codicem, quia a *Canciano* negligenter redditus est. Divulgavi igitur Epitomen ex S. Galli codice et conieci in notas reliquorum codicum diversas scripturas. Praeterea in animo habui, hanc Epitomen, quantum possem, repraesentare, quod perficere non poteram, nisi conservatis compendiis scripturae, orthographia, interpunctionibus, nam propter peculiarem et confusum sermonem periculosum

72) Vid. inter al. infr. p. 63 ad C. Th. II, 23, not. c; II, 24, not. a, c.      73) Vid. supra p. XXXI et infra p. 339, not. a.

erat, orthographiam mutare aut verborum compendia explicare, et multos quidem errores *Canciani* evitasset, si abstinisset a mutandis verbis et compendiis scripturae. Quas ob causas codicem S. Galli, ut scriptus est, in hanc editionem transtuli et reliquorum codicum in paucis tantum locis rationem habui, ubi illius librarius aperte erravit. Habuit autem hoc consilium id utilitatis, ut imago quasi Epitomes conservata et natura atque indoles eius ante oculos posita sit, nec vereor reprehensionem obscuritatis; nam satius est, retinuisse, quae obscure scripta sunt in Epitome, quam cum periculo falsi emendare; praesertim quum ex Breviario pleraque facile explicari aut divinari possint. Ex Walteri editione, quae novi quicquam non continet, nihil notavi nisi gravissimos errores typhotetae.

Verum etiam Breviario ipsi Appendices subieci. Statim enim cum Papiniani fragmento coniunxi delectum illum locorum veteris iuris Romani, quem in nonnullis codicibus Breviario subiunctum esse dixi<sup>74)</sup>, sed ita, ut antiquiorem primo loco ponerem, recentiorem secundo. Eum subsequuntur Capitula, quae codici S. Gall. 722 adiecta sunt; multum enim conferunt ad patriam eius definiendam. Post Capitula interieci sex stemmata sive formas graduum cognationis affinitatisque aut *Lege Quemadmodum Hereditates Redeant*<sup>75)</sup>, quae quominus coniungerem cum Pauli titulo de Gradibus (IV, 10), me impediabat paucitas codicum, ubi sunt et diverso quidem loco<sup>76)</sup>. Glossas similem ob causam et ut classes earum discernerentur, in Appendices conieci. Verendum etiam erat, ne annotatio nimis augetur, si ibi locum caperent. Sed memorabiles tantum recepi, inutiles aut omnino aut eatenus omisi, ut verbum, sub quo in veterum Grammaticorum libris inveniuntur, retinerem apponeremque locum, ubi sunt. Iis addidi Glossarium Latinitatis ex interpretatione<sup>77)</sup> a me conscriptum indicemque, in quo enumeravi librorum posterioris aetatis locos, quos ex Breviarii legibus haustos esse dixi et ipsas illas Breviarii leges<sup>78)</sup>. Illius brevitate spero fore ut vindicentur interpretationis auctores a rusticitatis accusatione, quum diligenter ab eo segregaverim ea verba, quae in veteris iurisprudentiae romanae libris inveniuntur; indicem autem probari puto illorum librorum studiosis. Sed iam satis mihi videor exposuisse de consilio, quod in edenda Lege Romana Visigothorum secutus sum, nam in Prolegomenis quid egerim, res ipsa docet. Fortasse autem erunt, qui me vituperent in codicibus 17, 19, 20, 35 — 37, 45, 71, 72, quos in Theodosiani Codicis et Novellarum editionibus descripseram et iisdem fere verbis hic quoque descripsi. Quibus, quae respondeam, haec habeo. Primum enim totius libri concinnitas flagitabat, ut haud secus quam de reliquis codicibus, de his quoque dissererem; praeterea sic mihi persuasi fore, ut multi, qui hunc librum emant, neque vero Theodosianum Codicem aut Novellas, cupiant scire, quid codices illi complectantur. Ne quid igitur deesset, eos iterum describere necesse erat et iisdem quidem verbis, quum materia verborum delectum non admitteret. Nihil igitur restat, nisi ut suavis officii partes expleam et *Cramero* meo debitas gratias agam, qui in hunc quoque librum operam suam assidue contulit; ingenue enim fateor, me sine auxilio egregii viri vix potuisse magni fastidii laborem exantlare.

Scribebam Lipsiae a. p. C. n. MDCCCXLVIII.

**Gustavus Haenel.**

74) Pag. XXI. 75) Cf. pag. XXIV. 76) Veluti in codd. Vat. Reg. Suec. 1023 et in Reg. Par. 4412 in Gaii Epit. 77) Verba barbara, quae insunt in Epitomis, imprimis in Epitome S. Galli, hac de causa exclusi ab hoc Glossario, quia coniuncta cum illarum explanatione melius intelligi possunt. 78) *Savigny* similem quidem in extremo volum. II. indicem edidit, sed aliis rebus additis, aliis omissis. Alterum, quem secundo loco posuit, non repetii, quum in annotatione huius libri contineatur.

LEX ROMANA

# VISIGOTHORUM.

AD LXXIII LIBRORUM MANU SCRIPTORUM FIDEM RECOGNOVIT, SEPTEM EIUS  
ANTIQUIS EPITOMIS, QUAE PRAETER DUAS ADHUC INEDITAE SUNT, TITULORUM  
EXPLANATIONE AUXIT, ANNOTATIONE, APPENDICIBUS, PROLEGOMENIS

INSTRUXIT

**G U S T A V U S   H A E N E L**

LIPSIENSIS.

EDITIO POST SICHARDUM PRIMA.

FASC. I. CODICIS THEODOSIANI LIB. I—IX. TIT. XXVIII. EXHIBENS.

A. MDCCCXLVII.

PROSTAT BEROLINI APUD GUILIUM BESSERUM.

**D**e legibus everso Romano imperio barbarorum, qui dicuntur, regum iussu in utilitatem Romanorum scriptis maxime memorabilis est *Lex Romana Visigothorum*. Excellit enim ratione, qua composita est et amplitudine, valuit auctoritate in iudiciis et in scholis, saepe numero in codices transscripta est, in diversas formas redacta glosisque instructa, denique etiam ea aetate, qua iuris colendi ars in Occidente adhuc rudis et inculta erat, crebro adhibita ad componendos iuris libros. Neque postquam Romani iuris studium in eum penetraverat, parvi habita est, quum complures veteris iuris librorum reliquias adhuc complectatur sola; nam quamquam incredibilem in modum doctos excitavit ad libros illos undique conquiendos divulgandosque, tamen ut omnes aut integri invenirentur non contigit. Quare ipsam Legem dumtaxat semel aeneis typis expressam esse, a Sichardo a. p. C. n. 1528, mirum est. Sed ne is quidem quicquam curasse videtur, nisi ut codicem, quo uteretur, divulgaret et scripturae diversitatem ex aliis libris manu scriptis in margine hic illic apponeret. Quas vicissitudines habuerit Lex, ex Sichardo perspicere nequit. Praeterea liber perrarus est, paucique veram eius notitiam habent, praesertim quum a iuris Anteiustiniani cultoribus repetitus quidem, sed cum rebus alienis commixtus sit. Quae quum ita sint, cum huius aetatis, quae magnum studium contulit in veteres leges emendandas, ingenio non dubito quin congruat nova *Legis Romanae Visigothorum* editio, in qua non solum Sichardiani libri vitia et maculae purgentur, res alienae removeantur, ambitus et forma singulorum quorumque locorum demonstretur, explanationes titulorum et epitomae Legis adiiciantur, sed etiam exponantur com-

positio, historia, vicissitudines et fata eius, codicum denique, quibus conservata est editionumque habitus et indoles. Verum de his omnibus explicite disserui in praefatione, quam coniungam cum tertio fasciculo, quominus autem praeponam huic, multis impediatur Legis locis a me nominandis.

Scrib. Lipsiae XVI. Kal. Dec. MDCCCXLVII.

**GUSTAVUS HAENEL.**

---

LEX ROMANA

V I S I G O T H O R V M.

---

## <sup>a)</sup>AUCTORITAS ALARICI REGIS. <sup>b)</sup>

IN <sup>c)</sup> HOC CORPORE CONTINENTUR LEGES SIVE SPECIES <sup>d)</sup> IURIS DE THEODOSIANO ET <sup>e)</sup> DIVERSIS LIBRIS ELECTAE ET <sup>f)</sup>, SICUT  
PRAECEPTUM EST, EXPLANATAE ANNO XXII. <sup>g)</sup> REGNANTE DOMINO <sup>h)</sup> ALARICO <sup>i)</sup> REGE, ORDINANTE VIRO ILLUSTRIS  
GOIARICO <sup>j)</sup> COMITE. EXEMPLAR AUCTORITATIS. COMMONITORIUM TIMOTHEO <sup>k)</sup> V. S. COMITI.

Utilitates <sup>l)</sup> populi nostri propitia divinitate <sup>m)</sup> tractantes hoc quoque, quod in legibus videbatur iniquum <sup>n)</sup>, meliori deliberatione corrigimus <sup>o)</sup>, ut omnis legum Romanarum <sup>p)</sup> et antiqui iuris obscuritas, adhibitis <sup>q)</sup> sacerdotibus ac nobilibus viris <sup>r)</sup>, in lucem <sup>s)</sup> intelligentiae melioris deducta resplendeat, et nihil habeatur ambiguum <sup>t)</sup>, unde se diuturna aut diversa iurgantium <sup>u)</sup> impugnet obiectio. Quibus omnibus enucleatis <sup>v)</sup> atque in unum <sup>w)</sup> librum prudentium <sup>x)</sup> electione collectis <sup>y)</sup>, haec, quae <sup>z)</sup> excerpta sunt <sup>aa)</sup> vel clariori interpretatione composita, venerabilium <sup>ab)</sup> episcoporum vel electorum provincialium nostrorum roboravit <sup>ac)</sup> assensus. Et ideo secundum <sup>ad)</sup> subscriptum librum, qui in thesauris nostris habetur, oblatum librum <sup>ae)</sup> tibi <sup>af)</sup> pro distringendis <sup>ag)</sup> negotiis nostra iussit clementia destinari, ut iuxta eius <sup>ah)</sup> seriem universa causarum sopiatur intentio: nec aliud cuilibet <sup>ai)</sup> aut de <sup>aj)</sup> legibus aut de iure liceat in disceptationem proponere <sup>ak)</sup>, nisi quod directi <sup>al)</sup> libri et subscripti viri <sup>am)</sup> spectabilis Aniani manu <sup>an)</sup>,

a) Est Commonitorium in viginti et quinque codicibus Breviarum Alariciani: quorum quinque, 4, 5, 9, 17 et partim 15 verum Breviarum comprehendunt, novem, nimirum 21, 25, 28—30, 35—37 et partim 38 id quidem comprehendunt, sed plerumque omissis constitutionum verbis et inscriptionibus sive subscriptionibus, multisque sententiis Pauli; undecim, 46—48, 50—57 epitomen, quam edidit AEGIDIUS. Editionum undecim praecipue nominandae sunt: 1) initio *Summarum sive Argumentorum Legum edit. a Petro ARGIDIO* s. l. 1517, fol.; 2) initio *Cod. Theodosiani Par.* 1550, 8. (ed. TILIUS); 3) initio *Cod. Theodosiani Lugd.* 1566, fol. (ed. CUIACIUS); 4) initio *Cod. Theodosiani Aurelianae Allobrogum* 1586 (*Lugd.* 1593), 4.; 5) initio *Cod. Theodosiani Paris.* 1586 (1607), fol. (ed. CUIACIUS); 6) initio *Cod. Theodosiani Lugd.* 1665, fol. (cura RITTERI *Lips.* 1736, fol.); 7) in *Collectione Conciliorum Galliae Paris.* 1789, fol. (cur. LABAT.) col. 689, 690; 8) in *Iure Civili Anteiustiniano Berol.* 1815, 8. Tom. I. p. 277 (ed. BECK.); 9) in libro, cui inscribitur: *Geschichte des römischen Rechts im Mittelalter von Friedrich Carl von SAVIGNY*. T. II. ed. I. Heidelberg 1816 p. 37 sqq., ed. II. ibid. 1834 p. 38 sqq.; 10) *Gustavus HAENEL*, in libro, quo *Gustavo Hugoni* gratulatus est: *Legis Romanae Visigothorum Particula cum codd. Monac. et Phillipps. imagine in lapide expressa. Lipsiae* 1838, 4.; 11) VRSMIUS; in *Codice Theodosiano Taurini* 1839 (revera 1842), 4. p. 13 sq., *Haenelii* libro usus, ex quo diversas codicum scripturas hausit. *Gallice* comm. interpretati sunt GUIZOT, *Histoire de la Civilisation en France, onzième leçon* et LAFERRIÈRE, *Histoire du Droit Civil de Rome et du Droit Français. Paris* 1846. T. II. p. 392 sq. Reliquae editiones factae sunt ad hanc illam priorum editionum. *Caroli de Savigny* l. c. sententia est, ad tres priores editiones tres diversos codices adhibitos esse et ad tertiam quidem *Ranconeti* codicem (cf. *Cuiacii praef. ad Paulum Paris.* 1558, 4. et *Schulting.* p. 189); praeterea in altera *Cuiacii* editione tertiae codicem videri accuratius collatum; Gothofredum autem nullo codice usum. Vesmius putat Aegidianam et Tilianam editionem ex diversis codicibus petitas esse, inscriptionem et subscriptionem in Cuiaciana prima ex *Ranconeti* quidem codice, ceteras vero res ex Aegidio, Tilioque et ex nonnullis Aegidii codicibus; Lugdunensem anni 1593 ex prima Cuiaciana, ex Lugdunensi Marvillianam neglectis codicibus, qui Gothofredo ad manus fuissent, denique Cuiacium in altera editione non solum *Ranconeti* codicem diligentius contulisse, sed etiam nonnullis Aegidii codicibus et alio quodam libro manu scripto usum esse, qui a Vesmio quidem litera  $\varphi$  notatur, at vero mihi ignotus est, cum in meo Vesm. editionis exemplo signorum explicatio desit. — Car. de Savigny ad manum habuit superiores editiones, sed in secunda libri sui editione insuper tres codices: 15, 25, 56. Iam ego profero diversitates scripturae ex omnibus, quos enumeravi codicibus et ex editionibus. Commentarium doctissime, ut solet, scripsit Savigny l. c. p. 40—44 (ed. I.) et p. 41—45 (ed. II.). b) Ita (s. *Autoritas*) 17, 25, 28, 29, 30, 36, 37, 46—48, 50—57, Aeg.; sed in plerisque codd. praemittuntur nonnulla verba, veluti in 29, 35, 36, 50, 57: *In Christi Nomine Incipit Liber Legum A. A. R.*; Aeg. *In Christi Nomine Incipit Praefatio Legum Romanarum* (h. v. deest in codd. 52, 53, alii ut 56 habent *Romanorum*) *Autoritas Alarici Regis* (56 *Salarici*) et add. in nonn. codd. v. *feliciter* aut *et feliciter*. Solus codex 54 *In Xpi Nomine Incipit Liber Legum Auctoritas Alarici Regis ab Aniano collecta*. Vesm. add. *In Christi Nomine ex codd.*, quos nominavi. Cod. 21 *In Hoc Corpore Continetur Tota Lex Romana. Incipit Ex Corpore Theodosiani Commonitorium Adnepoti (sic!) Amen.* 48 *In Christi Nomine Incipit Liber Legis Auctoritatis Alarici Regis. Til. Alarici Gothorum regis praefatio ἀνεπιγράφως, quam praeposuerat breviario Theod. Cod.* Cui. 1566. Aur. Lugd. Go. et Be. om. A. Al. R. Cui. 1586. Lab. pro his habent *Incipit Lex Romana. Ri. Habes hic L. B. Exemplar auctoritatis, quam Alaricus Rex Compilationi Legum suarum praefixit. Sav. Alarici Regis Exemplar Auctoritatis.* c) Seqq. usque ad V. S. Comiti des. in omnibus fere codicibus, ap. Aeg. et Til. Primum edita sunt in Cui. 1566 e codice *Ranconeti*. Inventa sunt a me in sex tantum codicibus, 5, 9, 29, 35, 36, 37. In aliis vv. *Domino-Comite* mixta sunt cum subscr. et des. reliqua. \* 29 *leges s. mores*. Savigny l. c. p. 44, not. 30 (ed. I.), p. 46, not. b (ed. II.). d) 5 *vel de div. 29, 35, 37 vel diversis*. Aur. Lugd. *diversi*. e) 5, 29, 35, 36 *vel sicut*. 37 *edictae vel sicut*. f) 29, 35, 36, 37 *explanari anno XXI.* et 37 *regni*. g) 5 *domno*. 35, 36, 37 om. *dom*. Vesm. add. *nostro*, quam scripturam probari dicit inscriptionis indole, subscriptionis collatione, huius erroris frequentia in msstis, denique codicum hanc inscriptionis partem subscriptioni intermiscendum auctoritate. Verum alia est indoles inscriptionis quam subscriptionis. Illa pars est ipsis Commonitorii, haec Aniani verba continet, qui regem Alaricum aliter nominare non poterat, nisi *dominum nostrum*; in inscriptione, ubi Alaricus in universum nominatur, non a certa persona, satis erat dicere *dominum*. Quare omisi *Nostro*, etsi concedo, in libris msstis sigla verborum *Domino* et *Domino Nostro* saepe inter se commutari. Denique codd., in quibus inscriptio subscriptioni intermixta est, nihil probant; fortuito enim id accidit. h) 35—37 *Alarici* et om. *rege. 29 Alarici*. i) 5, 9 *inlustre* et 9 *Goriarico*. 29, 35, 36, 37 *vir inluster Gotarico comite* (sed 37 *Gotharico*). *Feliciter Expt. Tituli Legum Ex Corpore Theodosiani Explanati* (36 om. *Expt.*). *Gothofredus, Proleg. C. Th. cap. V. §. 6 falso em. a Goiarico Comite*. k) 5 *Timotheo Spectabili Comiti*. l) Multi codd. *Utilitatis*. 25, 51 *Utilitas populi* et coniuncta sunt haec vv. cum antecedd. *In Christi — Alarici Regis Feliciter* in cod. 51. Cod. 52 *Utilitatem*. 29 *Utilitatis est*. m) 48 *pr. devitate*. 56 *pr. divitatem*. 51 *pr. addivinitate*. n) 17, Cui. in ed. 1586 *in iure habebatur iniquum*. 4 *in iure habebantur i. meliora*. 25, 28, 30 *in iure habebatur iniq. meliore*. 21 *vid. esse iniquum*. 56 *vid. inicū mulieri deliberationem*. Aeg. *meliore*. o) 9 *correximus*; alii *corregimus*, *corregemur*. Mox nonn. codd. omnes, ut Til., aut omne. p) 25, 50, 56 *Romanorum*. 48, 57 *legum Novellarum*. q) 56 *antiqua iuret obsc. acbitis*. 25 *iuri*. 17, 30 *adebitis*. 9 *adhibitas*. 25 *adeditis*. Savigny l. c. p. 41. Mox nonn. codd. *hac pro ac*. r) Aeg. et nonn. codd. *Summae Aeg. om. viris*. s) 21 *in legem*. t) Vv. *et nihil hab. ambig.* des. ap. Be. 17 *quod et nuper habebatur ambiguum*; ita etiam 25, 28, 30, sed om. v. *quod*. 56 *habeat ambuguum*. Antea 50 *deducata*. u) 48, 54, 57 *iurgantia*. Nonn. codd. *impugnat*. v) 4 *involutis*. 17, 25, 28, 30 *inoblegatis*. Ceterum 25 *hominibus inobl.* 21 *quibus annibus enucl.* x) 52 *in hunc librum*. y) Codd. epitom. Aeg. et Aeg. *prudentium*. 56 *elationem*. 21 *electionem*. z) 48 *adlectis*. 53 *collegimus*. Nonn. codd. *collectus*. a) Aeg. *nec quae*. 52 *haec quoque quae*. b) 17, 25, 28, 30 *scripta sunt*. 37, 48, 50, 51, 53, 54, 55, Aur. Lugd. Aeg. *excepta sunt*. 52 *et cl.* 56 *exercita sunt*. 17 om. *vel*. Mox multi codd. *clariore*, alii *interpretationem*. c) Nonn. codd. *epit. Aeg. venerabili*. d) Aeg. *roboraverit*. 25, 52, 56 *rob. absensus*. Cf. ad h. l. Savigny l. c. p. 41, not. 21 (I. ed.), p. 42, not. b (II. ed.). e) Scripsi *Et ideo secundum subscr.* — *in thesauris nostris habetur, oblatum librum tibi pro cum Vesm.*; rell. edd. praeter Aeg. habent: *Et ideo subscriptum librum, qui in tabulis habetur collectus, Goiarico comiti*. Vid. not. f, g, h. Malo tibi quam *Goiarico comiti*, nam *Timotheo*, non *Goiarico* inscriptum est *Commonitorium*, Savigny l. c. p. 43 (ed. I.) s. p. 44 (ed. II.) aliter sentit. In codd. 4, 5, 17, 21, 25, 28, 30, 52 est *secundum*, sed in 4 *secundum scriptum*; a rell. codd. abest *secundum*. In cod. 25 om. *librum post subscr.* f) 4, 5, 9, 17, 21, 25, 28, 29, 30, 35, 36, 37, 46—48, 51—57 *qui* (21 *quae*) *in thesauris nostris* (28 *vestris*). 29, 35, 36, 37 et codd. *epit. Aeg. om. nostris* habetur oblatum aut oblatum (28 *oblato*). 55 *oblatum*. 50 *qui in sacris habentur obl.* et in 4, 5, 17, 25, 28, 30, 46, 50, 52—54 post *oblatum* add. *librum* et in cod. 21 *librus*. In 37 post *oblatum* est lacuna quatuor litterarum. Aeg. et ideo *subscriptum librum qui in thesauris habetur, oblatum Goiarici comiti pro*. De edd. vid. not. antecedd. et not. h. g) 4, 5, 9, 17, 21, 25, 28, 29, 30, 35—37 *tibi pro Goiarico comiti*, quod edd. ante Vesm. habent. Aeg. eiusque codd. *epit. Goiarici Comiti*, sed 56 *eo arici*, ap. Sav. *Goiarico*. 54 *Gogariaco comitis*. Nonn. codd. *comite*. 46 *comites*. h) 4 *distingendis*. 5, 9, 21 *distingendis*. 17, 25, 28, 30, 52 *discutiendis s. discutientis*. 47 *distr. necessariis nostra*. Totus locus ita legitur in m. Cui. 1566 *qui in thesauris nostris habetur oblatum tibi pro*; in m. Aur. Lugd. Go. *qui in thesauris nostris habetur oblatum tibi pro* et in m. Cui. 1586 *qui in thesauris nostris habetur oblatum tibi pro discutiendis*. i) 54, 57 add. *ordinem longissimum*. 21 *nostra i. destinare* (destinare complures codd.) et *iuxta*. Mox nonn. codd. *sapiatur*. 37, Aeg. et codd. *epit. Aeg. universarum*, sed 53 om. *universarum—aliud*. k) 4, 5, 9, 17, 21, 25, 29, 30, 35, 36, 37, Aeg. et eius *epit. codd. Vesm. cuiunque*, sed 54 *sapiatur int. Ut nullus contra alium iudicet legem. Nec aliud cuiunque*. 56 *alut cūque*. In cod. 25 inde a v. *cuiunque* tritura pars reliqua *Commonitorii* perit. l) Nonn. codd. om. *de*. 56 *leg. audeiuret lic*. Vid. supra not. m) Nonn. codd. et Aeg. eiusque codd. *epit. disceptationem*. *rell. disceptationem*. 9 *deceptionem*. Alii codd. *proponi*. 56 *disceptationem ponere*. Aeg. *praepone*, sed etiam 46, 48, 50, 55, 57 *proponere* (53 *proponi*), quod praefendum est. n) 17, 25, 30 *relicti*. 56 *recti*. 52—54 *directo libro*. o) 46, 50, 51, 53, 55, 56 *suprascripti viri*. 48, 57 *suprascripti libri*. Aeg., 47, 52, 54 *infrascripti*. Lugd. *suscepti viri*. p) Multi codd. *expectabilis et Aniani*. 21 *subscriptionem v. illustris Aniani*. 25 *manus*. Cf. Savigny l. c. p. 42, not. 25 (ed. I.), p. 43, not. f (ed. II.).